ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

“CAPITAL NACIONAL DO CACAU”

CNPJ: 14.136.212/0001-05

TRAV. CASSANDRO SILVÉRIO Nº 1025 CEP: 68145-000 –  FONE/FAX: (0**93) 3 531-1163. E-mail: cmm.cmm@hotmail.com; site

www.medicilandia.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 036/2020.

O Edil Cleder Cleiton Barth - PTB, no uso de suas

atribuições que lhes são conferidas por Lei;

REQUER:

A Sua Excelência, o Senhor Rusbimário Queiroz Silva -

Presidente da Câmara Municipal de Medicilândia, Estado do Pará,

considerada as formalidades Regimentais Art. 171, inciso I –

Dependendo de Deliberação Imediata do Plenário sem discussão;

observado também a Lei Orgânica Municipal, que o oficialize o

Senhor Presidente da caixa Econômica Federal, ao Senhor Deputado

federal PTB/PA Paulo Bengtson; Deputados Estaduais  do Pará ,

Senhores Delegado Toni Cunha – PTB e Delegado Nilton Neves – PSL

solicitando aos mesmos que intercedam junto aos órgãos competentes

do Governo  Federal e estadual, bem como a Superintendência

Nacional e regional da caixa econômica federal, o estudo de

viabilidade e posterior instalação de agencia bancária da Caixa

Econômica Federal na cidade de Medicilândia/PA.

Câmara Municipal, aos 15 dias do mês de maio do Ano de

2020.

Cleder Cleiton Barth

Vereador PTB

Aberto a assinaturas:

JUSTIFICATIVA: segundo dados do IBGE, Medicilândia tem

mais de 32 mil habitantes, uma economia eficiente 80% agrícola, com

funcionalismo público, municipal, estadual e federal, empresas,

industrias, 2.500 km de extensão territorial aproximadamente,

localizado a 90 km de Altamira e a 100 km de Uruará, cidades

vizinhas que já possuem agencias, o que já estaria enquadrando o

município nos critérios/exigências preestabelecidos para a

instalação e posterior recebimento da agencia bancária, uma vez que

mailto:cmm.cmm@hotmail.com
http://www.medicilandia.pa.leg.br/

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

“CAPITAL NACIONAL DO CACAU”

CNPJ: 14.136.212/0001-05

TRAV. CASSANDRO SILVÉRIO Nº 1025 CEP: 68145-000 –  FONE/FAX: (0**93) 3 531-1163. E-mail: cmm.cmm@hotmail.com; site

www.medicilandia.pa.leg.br

já temos uma agencia do Banco do Brasil, Banpará e um posto do

Bradesco em funcionamento, um posto dos correios e uma casa

lotérica que já vinham enfrentando sérios problemas no atendimento

aos clientes antes da pandemia, o que se agravou com o pagamento do

auxílio emergencial do Governo Federal, sendo facilmente constatado

que se faz necessário e indispensável a  instalação de uma agencia

da Caixa Econômica Federal para amenizar os problemas e melhor

atender a população local e regional.

mailto:cmm.cmm@hotmail.com
http://www.medicilandia.pa.leg.br/